
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684   37Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 759/18-DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2018.

ROGERIO LUZ MORAIS, Delegado Geral Adjunto, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas na Portaria n°. 119/04-
DGPC/DIVERSOS de 27.09.04, do Exmº. Delegado Geral.
CONSIDERANDO: O Requerimento nº 2018/319867, de 
17.07.18, onde é solicitado Licença Sem Vencimento para o (a) 
servidor (a) TGP DEBORA DOS SANTOS RAMOS, matrícula nº 
57198026/1.
CONSIDERANDO: Manifestação da Consultoria Jurídica n° 
1073/2018-CONJUR/PC, de 26.07.18.
R E S O L V E: CONCEDER ao (à) servidor (a) TGP DEBORA DOS 
SANTOS RAMOS, matrícula nº 57198026/1, 02 (dois) anos de 
Licença Sem Vencimento, conforme disposto no artigo 93, da 
Lei nº 5.810/94, de 24.01.94, a serem gozados no período de 
31.08.2018 a 29.08.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROGERIO LUZ MORAIS
DELEGADO GERAL ADJUNTO

Protocolo: 352140
PORTARIA Nº. 015/2018-DGPC/
PA BELÉM, 04 DE JULHO 2018.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Memo n°.087/2018, subscrito pela 
Presidente do Processo Administrativo nº. 010/2018-DGPC/
PAD, de 27/04/2018, publicada no DOE nº. 33.631, Edição de 
06/06/2018, em que requer prorrogação de prazo para conclusão 
do feito;
R E S O L V E:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo Administrativo instaurado através da 
Portaria nº. 010/2018-DGPC/PA, de 27/04/2018, conforme 
preceitua o art. 208 da Lei nº 5.810/94; 
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 352333

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 095/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de materiais 
para uso no suporte da rede lógica da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará
Valor Global: R$7.306,10 (sete mil trezentos e seis reais e dez 
centavos)
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1424.8238.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI,
CNPJ/MF, nº.19.571.002/0001-69
Endereço: Avenida Serrinha, nº. 17, sala 103, bairro Parque 
Elizabeth, cidade de Ibirité/MG
Tel. (31) 2510-0107/2510-0108
E-mail: geovani.rg10@gmail.com
CEP: 32.400-000 .
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 352149
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 099/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de materiais 
para uso no suporte da rede lógica da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará
Valor Global: R$18.739,00 (dezoito mil setecentos e trinta e 
nove reais)
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2018

Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1424.8238.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: G R COMÉRCIO EIRELI - ME,
CNPJ/MF, nº.17.451.234/0001-58
Endereço: Rua Porto, nº.53, bairro Santa Cruz Industrial, na 
cidade de Contagem/MG
Tel. (31) 2524-4020
E-mail: grcomercio@grcomercio.com.br,
CEP: 32.340-590
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 352159
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 100/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de materiais 
para uso no suporte da rede lógica da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará
Valor Global: R$600,00 (seiscentos reais),
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1424.8238.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - 
EPP,
CNPJ/MF, nº. 16.911.267/0001-70
Endereço: Rua Jacob Ferrarini, nº. 179 , Cj. 02, bairro Jardim 
Jacob Ceccon, na cidade de Campina Grande do Sul/PR
Tel. (41) 3140-6265/3140-6266
E-mail: portela@grupoportela.com.br
CEP: 83.430-000
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 352163
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 101/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de materiais 
para uso no suporte da rede lógica da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará
Valor Global:R$13.986,50 (treze mil novecentos e oitenta e seis 
reais e cinquenta centavos)
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1424.8238.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado:SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ/MF, nº. 11.099.588/0001-07,
Endereço: Avenida Sagitário, nº. 138, Conj. 307, Torre 2, bairro 
Alphaville Conde II, na cidade de Barueri/SP
Tel. (11) 964-343-269/2425-5153
E-mail: licitacao@solaristeleinformatica.com.br
CEP: 06.473-073
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 352164
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 097/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de materiais 
para uso no suporte da rede lógica da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará
Valor Global: R$12.009,60 (doze mil nove reais e sessenta 
centavos)
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1424.8238.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: TECNO SEG INFORMÁTICA E SEGURANÇA DE 
DADOS LTDA - EPP
CNPJ/MF, nº.13.345.633/0001-83
Endereço: Rua Cajueiro, nº.380, bairro Santa Paula I, cidade de 
Vila Velha/ES,
Tel. (27) 3244 - 7709/99633-7275 (31) 99611-5645
E-mail: tecnoseginformatica@gmail.com
CEP: 29.126-160
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 352155
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 96/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de materiais 
para uso no suporte da rede lógica da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará

Valor Global: R$1.890,00 (hum mil oitocentoas e noventa reais)
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1424.8238.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: FAMAHA COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ/MF, nº. 07.734.851/0001-07
Endereço: Angelo Calefi ,nº. 416, bairro Centro, na cidade de 
Barão de Cotegipe/RS
Tel. (54) 3523-1153
E-mail: licitacao@famaha.com.br
CEP: 99.740-000
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 352152
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 98/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de materiais 
para uso no suporte da rede lógica da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará
Valor Global: R$149,70 (cento e quarenta reais e setenta 
centavos)
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2018
Vigência: 31/12/2018
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1424.8238.339030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado:S & K INFORMÁTICA LTDA - EPP,
CNPJ/MF, nº. 03.655.629/0001-68,
Endereço: Avenida Tuiuti, nº. 1370, sala 02, bairro Vila 
Morangueira, na cidade de Maringá/PR
Tel. (44) 3026-1011
E-mail: valquiria@greendata.com.br
CEP: 87.040-360
Ordenador de Despesa: Del. Claudio Galeno de Miranda Soares 
Filho

Protocolo: 352156
AVISO DE LICITAÇÃO
Adiamento da abertura do Pregão 020/2018
O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará, comunica o adiamento da 
abertura do Pregão 020/2018, cujo objeto é: Contratação, pelo 
Menor Preço Por Lote, de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços Póstumos para Polícia Civil do Pará.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Nova Data da Abertura: 03/09/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Alexandre José Leite Cruz
Pregoeiro da PC/PA

Protocolo: 352145

DIÁRIA
PORTARIA Nº1588/2018- DGPC/OD/DRF DE 13/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/341606, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 03 a 05/08/2018.;
1.IPC - KLEBER SANTIAGO MACHADO - MAT:57233645
2.IPC - SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO - MAT:5233585
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1589/2018- DGPC/OD/DRF DE 13/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018341910, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PORTO DE MOZ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 04 a 07/08/18;
1.IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


